DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0692 - SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 1

Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO AR AGUAIA ,  ESTADO DO PAR Á

ANO IV - SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0692

Sumário

Atos do Poder Executivo ........................................................ 1
Secretaria Municipal de Administração ............................ 2

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 136/2025, de 28 de março de 2025.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM
COMISSÃO DE DIRETOR DE ORDENAMENTO,
PLANEJAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições consti-
tucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâ-
nica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSE CARLOS ABREU DA
SILVA, CPF: 662.505.282-53, para o Cargo em Comissão de
Diretor de Ordenamento, Planejamento e Gestão Ambien-
tal, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 28 de março de 2025.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 28 de março de 2025.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

PORTARIA Nº 137/2025, de 28 de março de 2025.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO AGENTE
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições cons-
titucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Or-
gânica Municipal e tendo em vista a Lei Complementar N°
123/2006 no seu Art. 85-A.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora SUYANNE BEZERRA DA
SILVA RIBEIRO, RG: 5306036 SSP/PA CPF: 873.558.172-
72, como Agente Municipal de Desenvolvimento do Muni-
cípio de Santana do Araguaia, estado do Pará.

Art. 2º - O Agente Municipal de Desenvolvimento
e parte indispensável para a efetivação no município no
DESENVOLVIMENTO LOCAL COM FUNDAMENTO NA LEI
GERAL DA MICRO E PEQUENA EMPRESA, que tem com
objetivo a promoção da regulamentação e implementação
da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas. A Lei Comple-
mentar N° 123/06 e suas atualizações é resultado da parce-
ria entre a Confederação Nacional dos Municípios – CNM , o
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas
– SEBRAE, os parlamentares e os empresários.

Art. 3º - A fundamentação legal para nomeação do
Agente de Desenvolvimento:

LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

Art. 85-A. § 1º – “A função de Agente de Desenvol-
vimento caracteriza-se pelo exercício de articulação das
ações publicas para a promoção do desenvolvimento local
e territorial, mediante ações locais ou comunitárias, indivi-
duais ou coletivas, que visem ao cumprimento das disposi-
ções e diretrizes contidas nesta Lei Complementar, sob su-
pervisão do órgão gestor local responsável pelas políticas
de desenvolvimento.”

Art. 4º - Das ações do Agente de Desenvolvimento:

• Coordenar a execução das atividades da Sala do
Empreendedor;

• Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as
prioridades de implementação da Lei Geral das Micro e Pe-
quenas Empresas no município;

• Identificar as lideranças locais no setor público, pri-
vado e lideranças comunitárias que possam colaborar com
o trabalho;

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0692 - SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 2

• Manter diálogo constante com o grupo de trabalho,
lideranças identificadas como prioritárias para a continui-
dade do trabalho, e diretamente com os empreendedores
do município;

• Manter registro organizado de todas as suas ativi-
dades;

• Auxiliar o poder público municipal no cadastra-
mento e engajamento dos empreendedores individuais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Art. 6º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e
Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 28 de março de 2025.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 28 de março de 2025.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação (CPL)

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°010/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025/SRP/FMS
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE EXAMES POR TOMOGRAFIA COMPUTA-
DORIZADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA DEMAN-
DA DO FUNDO MUNIICIPAL DE SAÚDE de Santana do Ara-
guaia-PA.

Data de abertura dia 14/04/2025 ás 11h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025/SRP/PMSA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE
VEICULOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, SECRETARIA MUNICI-
PAL DE AGRICULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E SEUS DEPARTAMENTOS.

Data de abertura  dia 14/04/2025 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°042/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025/SRP/FUNDEB
Objeto: Registro de preços para futura e eventual

aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (TELHAS ISO-
TELHA) para suprir as demandas do Fundo Municipal de
Educação (FUNDEB) de Santana do Araguaia-PA.

Data de abertura dia 14/04/2025 ás 12h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretária de Administração

www.diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br
Endereço: Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 685600-000 | Fone (94) 3431-1167

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0692 - SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 3

PROCESSO LICITATÓRIO N° 043/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025/SRP/PMSA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO PARA ILU-
MINAÇÃO PUBLICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Data de abertura  dia 15/04/2025 ás 08h00min.

Cópia do Edital será obtida através do Portal da
Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N° 03/2025/SRP/FUNDEB
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÁS GLP (13 KG) E VASI-
LHAME DE GÁS DE COZINHA, PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICI-
PIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA – FUNDEB.

CONTRATANTE: FUNDEB
CONTRATO Nº: 122/2025
CONTRATADA: A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE

GAS, CNPJ: 10.883.293/0001-56.
VALOR: R$ 336.250,00
VIGÊNCIA: 27/03/2025 a 31/12/2025.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Carona: N° 03/2025/SRP/FME
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº

0509/2024 obtida através do processo licitatório moda-
lidade Pregão Eletrônico nº PE029-2024-SRP – Secretaria
Municipal de São Félix do Xingu - PA, objetivando a aqui-
sição de gêneros alimentícios, copa, cozinha e acondicio-
namento de embalagem, para atender as necessidades
das Creches Municipais e, as unidades escolares de San-
tana do Araguaia – PA. Cuja Ata pertence ao município de
São Félix do Xingu – PA.

CONTRATANTE: FME
CONTRATO Nº: 123/2025
CONTRATADA: A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE

GAS, CNPJ: 41.013.854/0001-90.
VALOR: R$ 1.093.399,15
VIGÊNCIA: 28/03/2025 a 31/12/2025.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°05/2024/SRP/PMSA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO FUNERÁRIOS COM FORNECI-
MENTO DE URNA FUNERÁRIA, PARA ATENDER O FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CONTRATANTE: FMAS
CONTRATO Nº: 2025/121
CONTRATADA: AUGUSTO BARROS FILHO, CNPJ:

07.120.974/0001-58.
VALOR: R$ 73.693,00
VIGÊNCIA: 27/03/2025 a 31/12/2025

CATARINA DA LUZ CARVELI
Secretária Municipal de A. Social.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°02/2025/SRP/FME
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PARA EVENTOS,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SANTANA DO ARA-
GUAIA-PA – FME.

CONTRATO Nº: 2025/124
CONTRATADA: JKM COMERCIO INDUSTRIA DE CON-

FECÇÕES E SILK-SCREEN LTDA, CNPJ: 45.121.023/0001-
92.

VALOR: R$ 222.750,00
VIGÊNCIA: 27/03/2025 a 31/12/2025.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0692 - SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 4